biografi tokoh pengarang kitab tersebut.

1. Deskripsi Umum Kitab Tuhfat al-Râghibîn

Judul lengkap dari kitab Tuhfat al-Râghibîn ini adalah Tuhfat al-Râghibîn

fî Bayâni Haqîqati Îmâni al-Mu`minîn wa mâ Yufsiduhu min Riddati al-Murtadîn

yang ditulis oleh Muhammad Arsyad al-Banjari pada tahun 1188 H atau 1774

M.
20

Meskipun kitab Tuhfat al-Râghibîn ini menjadi pembicaraan sebagian

orang-orang tentang keaslian kitab tersebut sebagai karya Muhammad Arsyad al-

19

Abdus Salam, Untaian Yakut…, 64-72.
20

dikatakan sebagai bias untuk melakukan counter terhadap ajaran sufistik

(Tasawuf Wujûdiyyah) yang saat itu mendominasi masyarakat Banjar.
28

Kitab Tuhfat al-Râghibîn ini telah menyebar luas hingga Asia Tenggara,

seperti di Pattani yang disebarkan oleh Muhammad Nuruddin bin Abdul Gafur al-

Fathani tahun 1794 M./1209 H; di Mekah oleh Daud bin Abdullah al-Fathani (W.

1847 M./1263 H.); di Malaka (Malaysia) dan Terengganu oleh Muhammad bin

Abdullah tahun 1821 M./1237 H.
29

Kitab Tuhfat al-Râghibîn ini juga cukup signifikan memengaruhi dasar

keberagamaan masyarakat Banjar,
30

sebab selain kitab tersebut menguraikan arah

keyakinan Ahl al-Sunnah wa al-Jamâ’ah yang wajib untuk diikuti,
31

sekaligus

juga bisa digunakan sebagai legitimasi politis sebagaimana terjadinya tragedi

2. Biografi Pengarang Kitab Tuhfat al-Râghibîn

Kitab Tuhfat al-Râghibîn ditulis oleh Muhammad Arsyad al-Banjari.

Muhammad Arsyad al-Banjari dilahirkan di tengah-tengah keluarga yang saleh

dan salehah dari pasangan suami istri yang bernama Abdullah dan Aminah. Dia

lahir pada malam Kamis 15 Safar 1122 H./17 Maret 1710 M; pukul 3 dini hari di

suatu kampung yang bernama Lok Gabang, Martapura, Kalimantan Selatan;
34

dan

dia meninggal di rumahnya, di Dalam Pagar, pada hari selasa tanggal 6 Syawal

1227 H./1812 M; dalam usianya 105 Tahun perhitungan tahun Hijriah atau 102

tahun dalam perhitungan tahun Masehi.
35

Muhammad Arsyad merupakan tokoh yang paling berpengaruh, sekaligus

ulama besar di Kalimantan Selatan; yang dalam ilmunya, serta luas

pandangannya. Dikatakan bahwa Muhammad Arsyad ini menguasai 35 fan

kufur; dan berbeda dengan kelompok Ahl al-Sunnah wa al-Jamâ’ah yang ber-

i’tiqâd Ali bin Abi Thalib itu adalah anak manusia, yang lahir dari pasangan Abu

Thalib ayahnya dan Fatimah binti As’ad ibunya. Ali bin Abi Thalib dilahirkan di

Mekah 17 Maret 599 M; atau 13 Rajab SH; dan wafat di Kufah Irak, 27 Januari

661 M; atau 21 Ramadan 40 H; umur 62 tahun.

Jadi, Ali bin Abi Thalib itu bukan turun dari langit, tetapi manusia yang

lahir dari sepasang suami istri; dan Ali bin Abi Thalib itu manusia, bukan

makhluk langit.
44

Muhammad Arsyad al-Banjari menyatakan:

Dan setengah dari kaum Râfidhiyyah itu adalah i’tiqâd-nya bahwa Ali